
 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
ATTO MONOCRATICO N. 001 del 21 FEBBRAIO 2017 

 

1 

Centro di Responsabilità 01     Centro di Costo 0166 
 
OGGETTO : Bando di gara relativo alla procedura negoziata senza bando ai sensi degli 

articoli 36, comma 2, lettera c), 63, comma 6 e 216, comma 9, del Decreto 
Legislativo n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto dei lavori relativi alla 
nuova viabilità di Santa Giustina. Miglioramento del livello di servizio della 
via Premilcuore e riqualificazione dell’ingresso storico del Cimitero. 

 Nomina e costituzione della Commissione Giudicatrice. 

  CUP: C97H15001020007    CIG: 6921348D0B 
  

Il DIRIGENTE 
 

 RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 326 in data 3.11.2016, 
regolarmente esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
della seguente opera pubblica: Nuova viabilità a Santa Giustina. Miglioramento del livello di 
servizio di Via Premilcuore e riqualificazione ingresso storico del Cimitero”; 
 
 ATTESO che questa Amministrazione ha pubblicato in data 4.11.2016 apposito 
Avviso di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), 63, comma 6, e 
dell’art. 216, comma 9, del Decreto Legislativo n. 50/2016 al fine di individuare eventuali 
operatori economici interessati ad essere invitati a partecipare alla procedura negoziata, senza 
previa pubblicazione del bando di gara, per la realizzazione del progetto di cui al punto che 
precede; 
 
 DATO ATTO che il termine per produrre la richiesta di essere invitati alla procedura 
negoziata in oggetto aveva scadenza il giorno 28.11.2016; 
 
 ATTESO che alla data prevista sono pervenute n. 221 richieste di partecipazione; 
 
 CONSIDERATO che in il rilevante numero di richiedenti la partecipazione 
all’appalto ha motivato il Responsabile Unico del Procedimento ad operare una scelta tra i 
candidati richiedenti volta a limitarne il numero tramite apposita estrazione, ipotesi peraltro 
già prevista dall’ Avviso; 
 
 CONSIDERATO inoltre che il suddetto Responsabile Unico del Procedimento, in 
ottemperanza alle varie direttive espresse in materia dagli Organi Istituzionali e dagli Enti 
preposti, ha inteso altresì riconsiderare le modalità di espletamento della procedura 
modificando la tipologia di gara da offerta al massimo ribasso ad offerta economicamente più 
vantaggiosa al fine di inserire nella stessa elementi di valutazione tecnica adeguati alla natura 
ed oggetto della prestazione allo scopo di maggiormente qualificare l’offerta di gara; 
 
 ATTESO che in data 12.12.2016 si è proceduto all’estrazione a sorte di n. 60 ditte da 
invitare alla suddetta procedura negoziata; 
 
 VISTO che con Atto Dirigenziale n. 2789 del 22.12.2016, regolarmente esecutivo ai 
sensi di Legge, è stata approvata la determinazione a contrattare per l’affidamento dei lavori 
di cui in oggetto; 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
ATTO MONOCRATICO N. 001 del 21 FEBBRAIO 2017 

 

2 

 
 DATO ATTO che con il medesimo provvedimento dirigenziale è stato approvato lo 
schema tipo di Lettera invito a gara, debitamente pubblicato all’Albo Pretorio Comunale 
digitale, sul profilo web della stazione appaltante e sulla piattaforma “Amministrazione 
trasparente” della medesima stazione appaltante, nei modi e termini di Legge dal 22.12.2016 
al 8.2.2017, con il quale è stato fissato come termine ultimo di presentazione delle Offerte di 
gara le ore 13,00 del giorno di mercoledì 8.2.2017, con le avvertenze tutte contenute nella 
citata Lettera di invito a gara pubblica; 
 
 RILEVATO che nel termine prescritto sono pervenute, in pieghi integri debitamente 
sigillati, n. 5 (cinque) offerte di gara e precisamente da parte dei seguenti soggetti: 
1) Euroscavi di Vitali Roberto & C. s.n.c. con sede a Castelraimondo (MC);  
2) Cooperativa Braccianti Riminese con sede a Rimini (RN);  
3) F. lli Fangano s.r.l. con sede a Lentini (SR) ; 
4) Pesaresi Giuseppe s.p.a. con sede a Rimini (RN); 
5) C.A.R. Consorzio Artigiani Romagnolo con sede a Rimini (RN); 
 

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli artt. 77 e 78 del Decreto Legislativo 
n. 50/2016, è necessario provvedere alla nomina e costituzione della Commissione 
Giudicatrice che procederà alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
prodotte dai concorrenti per l’affidamento dell’appalto dei lavori relativi alla nuova 
viabilità di Santa Giustina. Miglioramento del livello di servizio della via Premilcuore e 
riqualificazione dell’ingresso storico del Cimitero ed all’individuazione del segretario, 
senza diritto di voto, che provvederà alla verbalizzazione dei lavori della 
Commissione; 

   
INDIVIDUATI nei seguenti dipendenti interni all’Amministrazione: 

1) Geometra RENZO ZANNONI  Funzionario Tecnico del Settore Infrastrutture e 
Grande Viabilità – Ufficio Strade - quale Presidente della Commissione di gara; 
2) Architetto MARIA  CRISTIANA BOTTICELLI , Funzionario Tecnico della 
Direzione Unità Progetti Speciali quale Componente della Commissione di gara; 
3) Ing. DANILO RONCHI , Istruttore Direttivo Tecnico della Direzione Unità Progetti 
Speciali quale Componente della Commissione di gara; 
4) Dott. Rivalta Antonio, Funzionario Amministrativo della Direzione Unità Progetti 
Speciali quale Segretario verbalizzante dei lavori della Commissione di gara, senza 
diritto di voto , i soggetti idonei allo svolgimento delle attività di cui sopra ai sensi dei 
richiamati articoli 77 e 78 del Decreto Legislativo n. 50/2016;  

 
PRESO ATTO in tal senso delle dichiarazioni prodotte dagli interessati nelle loro 

qualità di Presidente, Componente o Segretario verbalizzante della Commissione 
Giudicatrice di gara in merito al possesso dei requisiti relativi alla non incompatibilità 
alla nomina, al rispetto degli obblighi di astensione e sull’assenza di conflitto di 
interessi; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di 

spesa in quanto l’attività viene svolta da dipendenti interni dell’ Amministrazione e 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
ATTO MONOCRATICO N. 001 del 21 FEBBRAIO 2017 

 

3 

durante il normale orario di servizio per cui non necessita di alcuna attestazione in 
ordine alla programmazione dei pagamenti;  

 
ATTESA la propria competenza in merito all'emanazione del suddetto atto ai 

sensi dell'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
               DETERMINA 
 
1) di stabilire che la Commissione Giudicatrice di gara, che procederà alla valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche, prodotte dai concorrenti per l’affidamento del 
dell’appalto dei lavori relativi alla nuova viabilità di Santa Giustina. Miglioramento 
del livello di servizio della via Premilcuore e riqualificazione dell’ingresso storico 
del Cimitero, sia così composta: 

    Geometra RENZO ZANNONI  Funzionario Tecnico del Settore Infrastrutture e 
Grande Viabilità – Ufficio Strade - quale Presidente della Commissione di gara; 
Architetto MARIA  CRISTIANA BOTTICELLI , Funzionario Tecnico della 
Direzione Unità Progetti Speciali quale Componente della Commissione di gara; 
Ing. DANILO RONCHI , Istruttore Direttivo Tecnico della Direzione Unità 
Progetti Speciali quale Componente della Commissione di gara; 
Dott. Rivalta Antonio, Funzionario Amministrativo della Direzione Unità Progetti                    
Speciali quale Segretario verbalizzante dei lavori della Commissione di gara, 
senza diritto di voto, i soggetti idonei allo svolgimento delle attività di cui sopra ai 
sensi dei richiamati articoli 77 e 78 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 
2) di dare atto che i dipendenti nominati hanno prodotto le relative dichiarazioni in 

merito alla non incompatibilità alla nomina, al rispetto degli obblighi di astensione e 
sull’assenza di conflitto di interessi, in ottemperanza agli articoli 77 e 78 del 
Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 
3) di precisare che i suddetti componenti della Commissione, in quanto dipendenti 

dell’Amministrazione Comunale, non riceveranno alcun compenso per la 
partecipazione e per il relativo lavoro svolto all’interno della Commissione secondo 
quanto previsto dall’art. 77, comma 10, del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 

4) di dare atto pertanto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di 
spesa e pertanto non necessita di alcuna attestazione in ordine alla programmazione 
dei pagamenti; 

 
5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento e' l'Ing. Massimo Totti Dirigente 

dell’ Unità Progetti Speciali.  
                                          
                                                                                      Il Dirigente 

             Massimo Totti  


